
   18 de Enero de 20246  

   BOLETINOFICIAL     
                                                                                                                                        

                   Nº478/2024               

             AUTORIDADES 
 

               Ing. Francisco Ratto 
                                                              Intendente Municipal 
                                                            
                                                             Dr. Miguel Amadeo 

                                                                           Intendente Interino Municipal. 

                                                                  
                                                                            Sra. Natalia Orosco. 

                                                                            Oficina de Compras. 
. 
                                                              Cra. Macarena Suarez Pizarro. 

                                                                            Secretaría de Hacienda. 
. 
                                                                            Sra.  Celina Perez Adamo. 

                                                                            Secretaría de Desarrollo y Producción. 
. 
.                                                                           Sra. Nora Lema 

                                                                            Secretaría de Turismo y Cultura. 
. 
 
                                                                            Sr. Ramon Ojeda. 

                      Secretaría de Seguridad 

    
                                                                            Dr. Fernando Spina Markmann 

                                                                            Secretaría de Salud. 
 

                                                                            Sra. Sandra Rezolino 

                                                                            Secretaria  de Educación y Deportes. 
 

                    Dra. Carla Dalesandro 

                                                                            Secretaría de Desarrollo Social. 

                                                                             Arq. Lucas Smarke 

                                                                            Secretaría de Planificación y Obras Públicas. 
 
                                                                            Dr. Stefani Lauga Carlos Octavio 

                                                                            Asesor Letrado. 
  
                                                                             

 

                                                                     Dirección de Registro y Boletín Oficial 

                                                                                      Sra. Gabriela L. Costa 

                                                                                      Domicilio Legal: Lavalle 363 

 

                                                                                      San Antonio de Areco (C.P. 2760) Pcia. de Buenos Aires  

                                                                                                                                              Tel. /Fax (02326) - 456202 / 455190 

                                                                             www.areco.gob.ar/boletin-oficial 

                                                                                                                                            Texto Ordenado por Ordenanza H.C.D. N° 3326/2008. 

 
                                                                  

http://www.areco.gob.ar/boletin-oficial


                                                                                                                                                                                                                                                     
 

B.O.M. N° 478/2024 

2 

Índice 

 Ejecutivo 

  Decretos Poder Ejecutivo Municipal:  

   Secretaría Jefatura de Gabinete………………………………………………..Pág. 03 

   Secretaría de Hacienda………..…….………………………….……….………Pág. 11 

   Secretaría de Desarrollo y Producción………………….…..………………….Pág. 16 

   Secretaría de Turismo y Cultura…..………………………….………………….Pág. 22 
 
   Secretaria de Seguridad…………………………………………………………..Pág. 24 
    

    Secretaría de Salud……………………………………………………………….Pág. 26 

   Secretaría de Educación y Deportes………………………….……………........Pág. 30 

 

    Edicto………………………………………………………………………….......Pág. 32 

 

 Legislativo  

Concejo Deliberante  

    Ordenanzas…………………………..………………….………….…………… Pág. 33 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         

                                                                                                                                     
 B.O.M. N° 478/2024 

3 

                                                                                         

Poder Ejecutivo Municipal 

Decretos 

 Jefatura de Gabinete 

Decreto Nº1782–12 de Diciembre de 2023-VISTO Las actuaciones obrantes en el 

Expediente Administrativo Nº 4102-0940/2023; 

 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Decreto Municipal N° 1092/2023, se efectuó el llamado a 

Licitación Pública N° 09/2023 relativa a la “Adquisición de camión con caja 

compactadora de residuos”, y se aprobaron Pliego de Bases y Condiciones y Pliego de 

especificaciones Tecnica; 

Que el Presupuesto Oficial aprobado es de pesos cuarenta y nueve millones 

setecientos veintidos mil quinientos sesenta y tres con 50/100 ($ 49.722.563,50); 

Que, a fs. 551-553 se adjunta el acta de apertura, en la cual se deja 

constancia que se reciben cinco (5)  propuestas 1) Técnologia Montajes y Servicios 

S.A.), 2) Vialerg S.A, 3) Oscar Scorza- Equipos y Servicios S.R.L, 4) Aurelia S.A.C.Y.F 

y 5) Vial Truck S.A; 

              Que mediante Decreto Nº 1311/2023 se desestiman las propuestas de las 

empresas Vialerg S.A por ofertar un  vehiculo que no cumple con los requerimientos 

técnicos solicitados  y las propuestas de Tecnologías y Montajes y Servicios S.A, 

Oscar Scorza -Equipos y Servicios SRL, Aurelia S.A.C.Y.F y Vial Truck S.A por 

exceder ampliamente el Presupuesto Oficial y se dispone un segundo llamado a 

Licitación Pública Nº 09/2023 para la “Adquisición de camión con caja compactadora 

de residuos”; 

               Que tal como consta en el Acta de Apertura adjunta a fs 898/899, se reciben 

tres propuetas económicas la primera de Vialerg S.A Oferta básica por un total de 

pesos setenta y cinco millones ($ 75.000.000,00) y Oferta alternativa por un total de 

pesos setenta milones ($70.000.000,00) , Oscar Scorza Equipos y Servicios S.R.L por 

un total de pesos ciento dieciocho millones ($ 118.000.000,00) y Aurelia S.A.C.Y.F 



 
 

 
                                                                                                                                    B.O.M. N° 478/2024 

 
4 

Oferta básica por un total de pesos ciento diez millones seisciento mil 

($110.600.000,00) y Oferta alternativa por un total de pesos noventa y nueve millones 

quinientos sesenta mil ($ 99.560.000,00); 

              Que de acuerdo a informe de la Secretaría de Hacienda, no se cuenta con los 

fondos suficientes para hacer frente al valor necesario entre el monto aprobado y la 

diferencia de ofertas  para la adquisicion del camión compactador ya que  los fondos 

percibidos  el día 28 de julio de 2023 en el marco del programa Municpios de Pie, 

fueron de pesos ciento catorce millones novecientos ochenta y tres mil ochenta y ocho 

con 50/100 ($ 114.983.088,50) de los cuales cuarenta y nueve millones setecientos 

veintidos mil quinientos sesenta y tres con 50/100 ( $ 49.722.563,50) corresponden al 

monto asignado para financiar la adquisicion; 

              Que, teniendo en cuenta el Pliego de Bases y Condiciones Generales Artículo 

20º: Adjudicación total – Parcial – Rechazo: “La autoridad facultada para contratar 

podrá adjudicar total o parcialmente la contratación, o rechazar todas las propuestas, 

sin que los oferentes o adjudicatarios tengan derecho a reclamo alguno, ni a exigir 

indemnización o diferencia de precios a su favor”. 

 Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la 

Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 y sus respectivas 

modificaciones, y el Decreto Provincial N° 2980/00; 

Por ello; 

                    

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

ARTICULO 1°. Desestimar las ofertas presentadas por las empresas Vialerg 

S.A, Oscar Scorza – Equipos y Servicios S.R.L y Aurelia S.A.C.Y.F, por los 

fundamentos expuestos en los considerandos del presente. 

 

ARTÍCULO 2º. Dejar sin efecto el Segundo llamado a Licitación Pública Nº 

09/2023, sustanciada para la adquisición de camión compactador de residuos. 

 

ARTÍCULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Secretaría de Jefatura 

de Gabinete. 



                                                                                                                                                         

                                                                                                                                     
 B.O.M. N° 478/2024 

5 

 

ARTÍCULO 4º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, notifíquese, 

publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. 

 

Decreto Nº0002–02 de Enero de 2024-VISTO el Expediente Administrativo Nº 4102-

1491/2023, y, 

CONSIDERANDO:  

                              Que, atento la renuncia de la Sra. Jimena Berardinelli a su cargo 

como Secretaria de Hacienda, el mismo se encuentra vacante; 

   Que, es menester cubrir dicho cargo para el óptimo 

funcionamiento del área; 

   Que,  la Sra. SUAREZ PIZARRO MACARENA, ha demostrado 

contar con el conjunto de habilidades y aptitudes requeridas para llevar adelante las 

tareas que el puesto requiere; 

   Que, atento las funciones que desempeñará, le será otorgada 

una bonificación de carácter no remunerativo del cincuenta (50%) por ciento de su 

sueldo básico en concepto de “Dedicación”; 

    Que, la Directora de Recursos Humanos y la Asesoría Letrada 

toman la intervención de su competencia; 

                               Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de Municipalidades, Decreto Ley N° 6769/58 y sus 

modificatorios; 

                   Por ello,  

 

     

 EL INTENDENTE INTERINO DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                           DECRETA: 

ARTICULO 1º. Desígnese a partir del 1° de enero de 2024, a la Sra. SUAREZ 

PIZARRO MACARENA (M.I. Nº 24.662.531; Legajo Personal Nº 3697), como 

SECRETARIA DE HACIENDA. 

 

 



 
 

 
                                                                                                                                    B.O.M. N° 478/2024 

 
6 

ARTICULO 2°. Establézcase su haber equivalente al cargo. 

 

ARTICULO 3°.  Otórguese, a partir del 1° de enero de 2024, una bonificación de 

carácter no remunerativo en concepto de “Dedicación” del cincuenta (50%) por ciento 

de su sueldo básico; 

 

ARTICULO 4°. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Recursos 

Humanos, y la Secretaría de Turismo y Cultura. 

 

ARTÍCULO 5º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial, y oportunamente archívese. 

Dr. Miguel Amadeo (Intendente Interino) Sra. Nora Lema. Sra. Belen Magne (Directora Interina de RRHH). 

 

Decreto Nº0009–08 de Enero de 2024-VISTO el Expediente Administrativo Nº 4102-

0009/2024, y, 

CONSIDERANDO: 

                                 Que, la Sra. Jefa de Compras OROSCO NATALIA SOLEDAD ha 

solicitado hacer uso de su licencia anual por el término de veintiocho (28) días, a partir 

del 8 de enero de 2024 y hasta el 4 de febrero de 2024 inclusive, tal como obra a fs. 2 

del presente; 

   Que, en virtud de ello, es menester designar personal idóneo en 

su reemplazo para ocupar dicho cargo mientras dure la precitada licencia; 

   Que, la Sra. BARRERA YESICA SOLEDAD reúne los requisitos 

necesarios para desempeñar dicha función; 

   Que la Dirección de Recursos Humanos, la Secretaría de 

Hacienda y la Asesoría Letrada, toman la intervención de su competencia; 

   Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de Municipalidades, Decreto Ley N° 6769/58 y sus 

modificatorios; 



                                                                                                                                                         

                                                                                                                                     
 B.O.M. N° 478/2024 

7 

   Por ello,  

 

EL INTENDENTE INTERINO DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

ARTICULO 1°. Concédase, a la Sra. OROSCO NATALIA SOLEDAD (MI. Nº 

24.062.129, Legajo Personal Nº 2167) Licencia Anual por el término de veintiocho (28) 

días, a partir del 8 de enero de 2024 y hasta el 04 de febrero de 2024 inclusive. 

 

ARTICULO 2º. Desígnese por el término de veintiocho (28) días, a partir del 8 de 

enero de 2024 y hasta el 04 de febrero de 2024 inclusive, a la Sra. BARRERA YESICA 

SOLEDAD (MI. Nº 34.837.957, Legajo Personal Nº 2554) como Jefa de Compras 

Interina. 

 

ARTICULO 3°. El presente Decreto será refrendado por la Secretaría de Hacienda. 

 

ARTÍCULO 4º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese.               

Dr. Miguel Amadeo (Intendente Interino). Cra. Macarena Suarez Pizarro. 

 

Decreto Nº0010–09 de Enero de 2024-VISTO: Los expedientes administrativos N° 

4102-1425/23 y N° 14.326/23 del Concejo Deliberante, y; 

CONSIDERANDO 

                                Que es competencia y atribución del Departamento Ejecutivo 

promulgar las ordenanzas del Concejo Deliberante según lo establecido en el Artículo 

108 inciso 2 de la Ley Orgánica de las Municipalidades; 

                                 Por ello, 

 

EL INTENDENTE INTERINO DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 



 
 

 
                                                                                                                                    B.O.M. N° 478/2024 

 
8 

ARTÍCULO 1°: Promúlgase en todos sus términos la Ordenanza N° 4759/23 “Creación 

del Centro Cultural “Viviana Vigil” en el pasaje De la Rivera y calle Arellano”, 

sancionada en la Sala de Sesiones del Concejo Deliberante de San Antonio de Areco, 

a los veintisiete días del mes de diciembre de 2023. 

 

ARTÍCULO 2°: El presente Decreto será refrendado por la Secretaría de Turismo y 

Cultura 

ARTÍCULO 3°: Regístrese, comuníquese, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, 

Archívese 

Dr. Miguel Amadeo (Intendente Interino) Sra. Nora Lema.  

 

Decreto Nº0015–11 de Enero de 2024-VISTO: Los expedientes administrativos N° 

4102-0917-C/23 y N° 14.327/23 del Concejo Deliberante, y; 

CONSIDERANDO 

                                Que es competencia y atribución del Departamento Ejecutivo 

promulgar las ordenanzas del Concejo Deliberante según lo establecido en el Artículo 

108 inciso 2 de la Ley Orgánica de las Municipalidades; 

                                 Por ello, 

 

EL INTENDENTE INTERINO DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

ARTÍCULO 1°: Promúlgase en todos sus términos la Ordenanza N°4760/23 

“Condonase y eximase al Club Progreso Villa Lía la totalidad de la deuda contraída 

con la Municipalidad de San Antonio de Areco en concepto de tasa de servicios 

urbanos y las que se desprenden de èsta, de los inmueble Nº6100, Nº6101 Nº6118, 

Nº6119, Nº6117, Nº 6114, Nº6115 Y Nº6116, sancionada en la Sala de Sesiones del 

Concejo Deliberante de San Antonio de Areco, a los veintisiete días del mes de 

diciembre de 2023. 



                                                                                                                                                         

                                                                                                                                     
 B.O.M. N° 478/2024 

9 

 

ARTÍCULO 2°: El presente Decreto será refrendado por la Secretaría de Hacienda. 

ARTÍCULO 3°: Regístrese, comuníquese, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, 

Archívese 

Dr. Miguel Amadeo (Intendente Interino). Cra. Macarena Suarez Pizarro. 

 

Decreto Nº0020–12 de Enero de 2024-VISTO: Los expedientes administrativos N° 

4102-1511-I/23 y N° 14.328/23 del Concejo Deliberante, y; 

CONSIDERANDO 

                                Que es competencia y atribución del Departamento Ejecutivo 

promulgar las ordenanzas del Concejo Deliberante según lo establecido en el Artículo 

108 inciso 2 de la Ley Orgánica de las Municipalidades; 

                                 Por ello, 

 

EL INTENDENTE INTERINO DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

ARTÍCULO 1°: Promúlgase en todos sus términos la Ordenanza N°4757/23 

“Condonacion del total de la deuda por servicios rurales y servivicos rurales 

complementarios de los inmuebles Nº51556, 50279, 50200,50202,50195, y 51716- por 

perdiodo 01/2016 al 11/2023- y eximición del periodo 12/2023, propiedad del Sr. 

Ivulich Carlos Maria” sancionada en la Sala de Sesiones del Concejo Deliberante de 

San Antonio de Areco, a los veintisiete días del mes de diciembre de 2023. 

 

ARTÍCULO 2°: El presente Decreto será refrendado por la Secretaría de Hacienda. 

ARTÍCULO 3°: Regístrese, comuníquese, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, 

Archívese 

Dr. Miguel Amadeo (Intendente Interino). Cra. Macarena Suarez Pizarro. 



 
 

 
                                                                                                                                    B.O.M. N° 478/2024 

 
10 

Decreto Nº0023–12 de Enero de 2024-VISTO: Los expedientes administrativos N° 

4102-1563-C/23 y N° 14.325/23 del Concejo Deliberante, y; 

CONSIDERANDO 

                                Que es competencia y atribución del Departamento Ejecutivo 

promulgar las ordenanzas del Concejo Deliberante según lo establecido en el Artículo 

108 inciso 2 de la Ley Orgánica de las Municipalidades; 

                                 Por ello, 

 

EL INTENDENTE INTERINO DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

ARTÍCULO 1°: Promúlgase en todos sus términos la Ordenanza N° 4762/23 

“Determinacion de la tarifa máxima del servicio de transporte público de pasajeros 

correspondiente a las líneas San Antonio de Areco- Duggan y San Antonio de Areco- 

Villa Lía”, sancionada en la Sala de Sesiones del Concejo Deliberante de San Antonio 

de Areco, a los veintisiete días del mes de diciembre de 2023. 

 

ARTÍCULO 2°: El presente Decreto será refrendado por la Secretaría de Seguridad.  

ARTÍCULO 3°: Regístrese, comuníquese, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, 

Archívese 

Dr. Miguel Amadeo (Intendente Interino). Sr. Ramon Ojeda. 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         

                                                                                                                                     
 B.O.M. N° 478/2024 

11 

 Secretaría de Hacienda 

Decreto Nº0007–02 de Enero de 2024- VISTO el expediente administrativo Nº 4102-

0159/2022, y   

CONSIDERANDO: 

                              Que el 19 de mayo de 2014 la Municipalidad fuera celebrado un 

Convenio con la Asociación Regional de Productores de Areco, en consonancia con 

lo dispuesto por el artículo 178º, inc. 3º de la L.O.M.;   

Que oportunamente el Convenio fue convalidado mediante 

Ordenanza Nº 3878/2014 por el Honorable Concejo Deliberante; 

Que con fecha 29 de mayo de 2020 se celebra un nuevo 

Convenio con la  Asociación Regional de Productores de Areco, en consonancia 

con lo dispuesto por el artículo 178º, inc. 3º de la L.O.M. en iguales términos que el 

Convenio anterior; 

Que el Convenio mencionado fue convalidado mediante 

Ordenanza Nº 4446/20 por el Honorable Concejo Deliberante; 

Que con fecha 03 de junio de 2022 se suscribe un Acuerdo de 

Prórroga del Convenio suscripto, mediante el cual se prolonga la vigencia del mismo 

hasta el 31 de mayo de 2024; 

Que la Comisión tendrá a su cargo el mantenimiento, 

conservación, reparación y mejora de los caminos de tierra que integran la red vial 

rural del Partido de San Antonio de Areco;   

Que la Municipalidad aportará los recursos necesarios para la 

ejecución del objeto del Convenio en carácter de inversión indirecta en los términos 

del artículo 134º del Reglamento de Contabilidad y Disposiciones de Administración 

para las Municipalidades de la Provincia de Buenos Aires, mediante la afectación 

del 70% de la Tasa por Servicios Rurales;  

Que dicha afectación se encuentra contemplada en la 

Ordenanza Impositiva Nº 4668/22; 



 
 

 
                                                                                                                                    B.O.M. N° 478/2024 

 
12 

Que la Municipalidad garantiza un monto mínimo de 

transferencia, indispensable para el funcionamiento del sistema, de pesos 

quinientos mil ($ 500.000,00) por mes;  

Que la Comisión tendrá la obligación de rendir cuentas en la 

forma prevista en el Anexo II del Convenio mencionado; 

Que los fondos percibidos en concepto de Tasas por Servicios 

Rurales en el mes de diciembre 2023 ascienden a la suma de $ 10.773.943,37; 

Que el monto a transferir por los fondos percibidos en el mes 

de diciembre 2023 asciende a la suma de $ 7.541.760,36;  

Que corresponde dictar el acto administrativo que respalde la 

transferencia de fondos a realizar; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades Decreto Ley 6769/58 y sus 

modificatorias, el Decreto Provincial 2980/00 y el Reglamento de Contabilidad; 

 

Por ello, 

 

EL INTENDENTE INTERINO DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

ARTÍCULO 1º. Transfiérase a la Asociación Regional de Productores de Areco la 

suma de pesos  siete millones quinientos cuarenta y un mil setecientos sesenta con 

36/100 ($ 7.541.760,36), en concepto de inversión indirecta de fondos 

correspondiente al período 12/2023 destinados al mantenimiento, conservación, 

reparación y mejora de los caminos de tierra que integran la red vial rural del Partido 

de San Antonio de Areco.  

 



                                                                                                                                                         

                                                                                                                                     
 B.O.M. N° 478/2024 

13 

ARTÍCULO 2º. El gasto que demande el cumplimiento del presente se atiende con 

recursos provenientes del 70% del ingreso percibido de la Tasa de Servicios 

Rurales de diciembre 2023, con cargo a la Partida que corresponde del 

Presupuesto de Gastos. 

ARTÍCULO 3º. El presente decreto será refrendado por la Secretaría de Hacienda. 

ARTÍCULO 4º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, notifíquese, 

publíquese en el Boletín Oficial y Archívese. 

Dr. Miguel Amadeo (Intendente Interino)  Cra. Macarena Suarez Pizarro.  

 

Decreto Nº0017–12 de Enero de 2024-VISTO las actuaciones obrantes en expediente 

Nº 4102- 1469/2023, y        

CONSIDERANDO: 

                  Que, considerando la difícil situación económica que atraviesa 

nuestro país, los indicadores de inflación proyectados para el ejercicio 2024 indican no 

estar por debajo de los del 2023. 

                             Que, los salarios docentes municipales se ajustan a paritarias 

provinciales,  y la Coparticipación Nacional por Fondo Educativo sólo financia por 

debajo de un 45% el Gasto Total anual ejecutado en Salarios Docentes Municipales. 

                     Que, no sólo resulta necesario sino imprescindible frente a la coyuntura, 

proteger y resguardar el valor del dinero para garantizar el pago de los sueldos a los 

empleados, mediante la realización de operaciones de colocación de dinero a plazo 

aún resultando la colocación financiera a tasa negativa. 

                    Que, el artículo 2º de la Ley 13164 establece la posibilidad de que los 

Municipios puedan acordar con el Banco de la Provincia de Buenos Aires la realización 

de operaciones de colocación de dinero a plazo, bajo las condiciones y tasas que fijen 

de común acuerdo. 

                    Que, de acuerdo a lo establecido en la Doctrina del Honorable Tribunal de 

Cuentas resulta procedente efectuar inversiones temporales, mediante la constitución 

de depósitos a plazo fijo y fondos comunes de inversión.  



 
 

 
                                                                                                                                    B.O.M. N° 478/2024 

 
14 

                     Que, dentro del porfolio de Inversiones en Fondos Comunes de Inversión 

que ofrece el Banco de la Provincia de Buenos Aires, se encuentra el Fondo FND04 – 

1822 Raíces en Pesos. Este fondo invierte en depósitos vista, cauciones y plazo fijos 

en bancos del sistema financiero argentino (ver http://www.provinciafondos.com.ar) y 

es utilizado por Municipios de la Provincia de Buenos Aires ya que se trata de un 

instrumento de inversión de bajo riesgo, que no compromete el capital y permite al 

inversor generar un rendimiento de corto plazo con liquidez inmediata y de rescate 

diario.  

                      Que, por lo demás, la Resolución 635/2008 Aprobación del Instructivo 

Criterios Prácticos de aplicación del RAFAM en su artículo 14 establece: INVERSIONES 

TEMPORARIAS: En general, el tema del acápite, importa la constitución de inversiones 

temporarias, con fondos excedentes en caja, que se estima se encontrarán ociosos por un 

tiempo, siendo el caso más común, la constitución de un plazo fijo, dentro del mismo Banco 

Provincia como única alternativa permitida por el marco legal vigente.- Debe entenderse que se 

trata de recursos que ya fueron percibidos y que en algún momento se los necesitará para 

financiar gastos que respalden el accionar de la finalidad del municipio, pero por el momento 

se dispone, transitoriamente, de los mismos para invertirlos y generar una renta adicional. 

Recordemos, que definimos como Recursos Presupuestario, a las fuentes de fondos, que 

servirán para financiar los gastos presupuestarios, que se definen como aplicaciones 

DEFINITIVAS de dichos fondos, a los fines de cumplir la misión del municipio, es decir la 

satisfacción de las necesidades públicas. Son los Recursos y Gastos presupuestarios, los que se 

generan año tras año, obteniendo por su comparación, los resultados de cada ejercicio, con 

distintos criterios, entre la apropiación de los mismos, en la consideración de las etapas que se 

deberán considerar, y también considerando solo a los corrientes, o a los de capital. En ese 

marco, por ejemplo, los ingresos que se obtengan por los intereses ganados, serán 

considerados recursos corrientes del ejercicio, dentro de la clasificación de recursos por 

carácter económico, pero en el caso de la operatoria descripta, será el único momento en que 

se genere un recurso, pues tanto la constitución del plazo fijo, no constituye una disposición de 

fondos de carácter permanente, ni el reembolso del mismo genera fuente de fondos en virtud 

de que los mismos, ya habían sido percibidos oportunamente, y se habría dispuesto de ellos 

transitoriamente, dado que se encontraban ociosos. El hecho de disponer los fondos para la 

http://www.provinciafondos.com.ar/fondocomdedinero.php?id=1


                                                                                                                                                         

                                                                                                                                     
 B.O.M. N° 478/2024 

15 

constitución de, por ejemplo, un plazo fijo, debe entenderse en su transitoriedad, y que a partir 

de la definición de gasto presupuestario (toda aplicación DEFINITIVA de recursos), no son un 

gasto, pero si una APLICACIÓN FINANCIERA. 

                        Que, los Criterios Prácticos de Aplicación al RAFAM Resolución 635 

aprobados por el Honorable Tribunal de Cuentas de fecha 04/12/2008 se define el 

procedimiento para la registración de los mismos; 

                        Que, en razón de lo expuesto, se considera necesario establecer el 

mecanismo para la constitución de inversiones temporarias a través de la colocación 

de excedentes transitorios de disponibilidades en el Fondo Común de Inversión 

“FND04 – 1822 Raíces en Pesos” 

                       Que, han tomado intervención de su competencia la Secretaría de 

Hacienda y Asesoría Letrada.                                                                             

                       Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones  conferidas 

por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 y sus 

modificatorias.  

 

Por ello,  

EL SR. INTENDENTE INTERINO DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

ARTICULO 1º. Dispóngase la constitución de inversiones temporarias a través de la 

colocación de excedentes transitorios de disponibilidades en el Fondo Común de 

Inversión “FND04 – 1822 RAÍCES EN PESOS”.    

 

ARTICULO 2º.  A los efectos de instrumentar lo dispuesto en el ARTICULO 1°, el 

Departamento Ejecutivo instruirá, con la periodicidad que estime conveniente y 

mediante memorando, a Contaduría Municipal y Tesoreria la ejecución de las 

actuaciones adminstrativas  y movimientos  de los saldos en las cuentas bancarias 

que correspondan.    

ARTÍCULO 3º. El presente decreto será refrendado por la Secretaría de Hacienda. 

ARTÍCULO 4º. Comuníquese, registrese en el Libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Dr. Miguel Amadeo (Intendente Interino)  Cra. Macarena Suarez Pizarro.  



 
 

 
                                                                                                                                    B.O.M. N° 478/2024 

 
16 

Secretaría de Desarrollo y Producción 

 

Decreto Nº1907– 29 de Diciembre de 2023-VISTO el expediente administrativo Nº 4102-

1102/2023 y  

 

CONSIDERANDO: 

Que el Sr. STURZENEGGER, RUBÉN HORACIO C.U.I.T.                    

N° 20-17230270-0 ha solicitado la habilitación de un comercio dedicado a “EXPENDIO 

DE COMIDAS Y BEBIDAS CON Y SIN ALCOHOL, SIN ESPECTÁCULOS”; 

Que la Dirección de Comercio dependiente de la Secretaria de 

Desarrollo y Producción ha constatado que se cumple con la Ordenanza Nº 3405/08 y 

su modificatoria Nº 3746/12 por lo que corresponde otorgar Habilitación Definitiva; 

Que la actividad comercial a desarrollarse se encuentra dentro de 

un marco de condiciones que no afecta la Seguridad Pública;  

Que han tomado intervención de su competencia la Asesoría 

Letrada, la Dirección de Comercio, la Secretaria de Desarrollo y Producción y la 

Secretaria de Jefatura de Gabinete; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 art. 

108 y sus modificatorias, 

Por ello,      

    

EL INTENDENTE INTERINO DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                                              DECRETA: 

ARTÍCULO 1º. Otórguese a partir del 20 de diciembre de 2023 la habilitación con 

carácter definitivo al comercio dedicado a “EXPENDIO DE COMIDAS Y BEBIDAS 

CON Y SIN ALCOHOL, SIN ESPECTÁCULOS” (nombre de fantasía: Guito) propiedad 

del Sr. STURZENEGGER, RUBÉN HORACIO C.U.I.T. N° 20-17230270-0 con 

domicilio comercial en calle Zerboni Nº 232 con Nomenclatura catastral: 

Circunscripción: I; Sección: B; Manzana: 101; Parcela: 32, de San Antonio de Areco. 

 



                                                                                                                                                         

                                                                                                                                     
 B.O.M. N° 478/2024 

17 

ARTICULO 2º. Notifíquese fehacientemente al Sr. STURZENEGGER, RUBÉN 

HORACIO por intermedio de la Secretaría de Desarrollo   y   Producción   entregando   

el  certificado correspondiente el cual deberá ser enmarcado y colocado en lugar 

visible bajo pena de aplicación de multa en caso contrario 

 

ARTICULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Comercio y la 

Secretaria de Desarrollo y Producción. 

 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Celina Perez Adamo. Sra. Eleonora Jorgelina Anavitarte. 

 

 

Decreto Nº0014– 10 de Enero de 2024-VISTO el expediente administrativo Nº 4102-

0550/2023 y 

CONSIDERANDO: 

Que el Sr. GONZÁLEZ, CARLOS MARTIN  C.U.I.T. N° 20-

29601529-7 ha solicitado la habilitación de un comercio dedicado a “CIBER Y VENTA 

DE INSUMOS DE PC”; 

Que la Dirección de Comercio dependiente de la Secretaría de 

Desarrollo y Producción ha constatado que se cumple con el Art. N° 1 de la Ordenanza              

N° 4562/21 que modifica el Art. 10 de la Ordenanza Nº 3405/08, su modificatoria                   

Nº 3746/12 y Ordenanza Nº 2891/2004 y sus modificatorias Nº 3064/2006, 3122/2006; 

Que hasta tanto de cumplimiento con el Punto B del Articulo N° 15 

de la Ordenanza N° 3405/08 (Sanitario para dama y caballero), corresponde otorgar 

una habilitación precaria; 

Que la actividad comercial a desarrollarse se encuentra dentro de 

un marco de condiciones que no afecta la Seguridad Pública;  

Que han tomado intervención de su competencia la Asesoría 

Letrada, la Dirección de Comercio, la Secretaria de Desarrollo y Producción y la 

Secretaría de Jefatura de Gabinete; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 art. 

108 y sus modificatorias, 



 
 

 
                                                                                                                                    B.O.M. N° 478/2024 

 
18 

Por ello,      

    

EL INTENDENTE INTERINO DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                                       DECRETA: 

ARTÍCULO 1º. Otórguese a partir del 22 de diciembre de 2023 la habilitación con 

carácter precario al comercio dedicado a “CIBER Y VENTA DE INSUMOS DE PC” 

(nombre de fantasía “Malvinas Gaming Center”) propiedad del Sr. GONZÁLEZ, 

CARLOS MARTIN C.U.I.T. N° 20-29601529-7 con domicilio comercial en calle Guido  

Nº 256, con Nomenclatura catastral: Circunscripción: I; Sección: B; Manzana: 94; 

Parcela: 16 B, Partido de San Antonio de Areco. 

 

ARTICULO 2º. La presente habilitación tiene un plazo de validez de 365 (trescientos 

sesenta y cinco) días, debiendo a partir de ese momento, continuarse con el 

procedimiento adecuado a efectos de otorgar la habilitación definitiva correspondiente. 

 

ARTICULO 3º. Notifíquese fehacientemente al Sr. GONZÁLEZ, CARLOS MARTIN por 

intermedio de la Secretaría de Desarrollo y Producción  entregando el certificado 

correspondiente el cual deberá ser enmarcado y colocado en lugar visible bajo pena 

de aplicación de multa en caso contrario.  

 

ARTICULO 4º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Comercio y la 

Secretaria de Desarrollo y Producción. 

                      

ARTICULO 5º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Dr. Miguel Amadeo (Intendente Interino) Sra. Celina Perez Adamo. Sra. Eleonora Jorgelina Anavitarte. 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         

                                                                                                                                     
 B.O.M. N° 478/2024 

19 

Decreto Nº0016– 12de Enero de 2024-VISTO el expediente administrativo Nº 4102-

1199/2023 y  

CONSIDERANDO: 

Que el Sr. NASS, DANIEL ALEJANDRO C.U.I.T. N° 20-32025967-4 

ha solicitado la habilitación de un comercio dedicado a “ASESORAMIENTO TÉCNICO 

DE PRODUCTOS DE SEGURIDAD, VENTA E INSTALACIÓN DE SISTEMAS 

ELÉCTRICOS DE SEGURIDAD”; 

Que la Dirección de Comercio dependiente de la Secretaria de 

Desarrollo y Producción ha constatado que se cumple con la Ordenanza Nº 3405/08 y 

su modificatoria Nº 3746/12 por lo que corresponde otorgar Habilitación Definitiva; 

Que la actividad comercial a desarrollarse se encuentra dentro de 

un marco de condiciones que no afecta la Seguridad Pública;  

Que han tomado intervención de su competencia la Asesoría 

Letrada, la Dirección de Comercio, la Secretaria de Desarrollo y Producción y la 

Secretaria de Jefatura de Gabinete; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 art. 

108 y sus modificatorias, 

Por ello,      

    

EL INTENDENTE INTERINO DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                                            DECRETA: 

ARTÍCULO 1º. Otórguese a partir del 26 de diciembre de 2023 la habilitación con 

carácter definitivo al comercio dedicado a “ASESORAMIENTO TÉCNICO DE 

PRODUCTOS DE SEGURIDAD, VENTA E INSTALACIÓN DE SISTEMAS 

ELÉCTRICOS DE SEGURIDAD” (nombre de fantasía: Permont) propiedad del Sr. 

NASS, DANIEL ALEJANDRO C.U.I.T.     N° 20-32025967-4 con domicilio comercial en 

calle Arellano Nº 341 con Nomenclatura catastral: Circunscripción: I; Sección: A; 

Manzana: 48; Parcela: 11, de San Antonio de Areco. 

 

 

 



 
 

 
                                                                                                                                    B.O.M. N° 478/2024 

 
20 

ARTICULO 2º. Notifíquese fehacientemente al Sr. NASS, DANIEL ALEJANDRO por 

intermedio de la Secretaría de Desarrollo   y   Producción   entregando   el  certificado 

correspondiente el cual deberá ser enmarcado y colocado en lugar visible bajo pena 

de aplicación de multa en caso contrario 

 

 ARTICULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Comercio y la 

Secretaria de Desarrollo y Producción. 

 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Dr. Miguel Amadeo (Intendente Interino) Sra. Celina Perez Adamo. Sra. Eleonora Jorgelina Anavitarte. 

 

 

Decreto Nº0024– 15 de Enero de 2024-VISTO el expediente administrativo Nº 4102-

0227/2023 y  

CONSIDERANDO: 

Que el Sr. SOLJACICH, ALEJANDRO C.U.I.T. N° 20-21653099-4 

ha solicitado la habilitación de un comercio dedicado a “VENTA MAYORISTA Y 

MINORISTA DE LIBRERÍA, PAPELERA, COTILLÓN, JUGUETERÍA Y ARTÍCULOS 

DE KIOSCO”; 

Que la Dirección de Comercio dependiente de la Secretaria de 

Desarrollo y Producción ha constatado que se cumple con la Ordenanza Nº 3405/08 y 

su modificatoria Nº 3746/12 por lo que corresponde otorgar Habilitación Definitiva; 

Que la actividad comercial a desarrollarse se encuentra dentro de 

un marco de condiciones que no afecta la Seguridad Pública;  

Que han tomado intervención de su competencia la Asesoría 

Letrada, la Dirección de Comercio, la Secretaria de Desarrollo y Producción y la 

Secretaria de Jefatura de Gabinete; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 art. 

108 y sus modificatorias, 

Por ello,      

 



                                                                                                                                                         

                                                                                                                                     
 B.O.M. N° 478/2024 

21 

    

EL INTENDENTE INTERINO DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                                              DECRETA: 

ARTÍCULO 1º. Otórguese a partir del 26 de diciembre de 2023 la habilitación con 

carácter definitivo al comercio dedicado a “VENTA MAYORISTA Y MINORISTA DE 

LIBRERÍA, PAPELERA, COTILLÓN, JUGUETERÍA Y ARTÍCULOS DE KIOSCO” 

(nombre de fantasía: Lo de Solja) propiedad del Sr. SOLJACICH, ALEJANDRO 

C.U.I.T. N° 20-21653099-4 con domicilio comercial en calle Lavalle Nº 617 con 

Nomenclatura catastral: Circunscripción: I; Sección: C; Quinta: 4; Manzana: 4 A; 

Parcela: 17, de San Antonio de Areco. 

 

ARTICULO 2º. Notifíquese fehacientemente al Sr. SOLJACICH, ALEJANDRO por 

intermedio de la Secretaría de Desarrollo   y   Producción   entregando   el  certificado 

correspondiente el cual deberá ser enmarcado y colocado en lugar visible bajo pena 

de aplicación de multa en caso contrario 

 

ARTICULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Comercio y la 

Secretaria de Desarrollo y Producción. 

 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Dr. Miguel Amadeo (Intendente Interino) Sra. Celina Perez Adamo. Sra. Eleonora Jorgelina Anavitarte. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
                                                                                                                                    B.O.M. N° 478/2024 

 
22 

Secretaría de Turismo y Cultura 

Decreto Nº0012–09 de Enero de 2024-VISTO el Expediente Administrativo Nº 4102-

1445/2023 y; 

CONSIDERANDO: 

                              Que, a fs. Dos (2) de las presentes actuaciones, consta el 

telegrama de renuncia del agente ABELLA IGNACIO MARTIN a partir del 16 de 

diciembre de 2023; 

Que, el agente se desempeñaba como personal administrativo 

bajo la órbita de la Secretaría de Turismo y Cultura; 

Que, la misma obedece a motivos personales; 

Que, la Dirección de Recursos Humanos y la Asesoría Letrada 

toman conocimiento y la intervención de su competencia; 

  Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de Municipalidades, Decreto Ley N° 6769/58 y sus 

modificatorios; 

  Por ello,  

 

 EL INTENDENTE INTERINO DE SAN ANTONIO DE ARECO 

    DECRETA: 

ARTICULO 1º. Acéptese la renuncia, a partir del 16 de diciembre de 2023, al agente 

ABELLA IGNACIO MARTIN (M.I. Nº 31.649.827 Legajo Personal Nº 2837), quien se 

desempeñaba como personal administrativo bajo la órbita de la Secretaría de Turismo 

y Cultura. 

ARTICULO 2°. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Recursos 

Humanos, la Secretaría de Turismo y Cultura. 

ARTÍCULO 3º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, notifíquese 

publíquese en el Boletín Oficial y archívese. 

Dr. Miguel Amadeo (Intendente Interino) Sra. Nora Lema Sra. Belen Magne (Directora Interina de RRHH). 



                                                                                                                                                         

                                                                                                                                     
 B.O.M. N° 478/2024 

23 

Decreto Nº0025– 15 de Enero de 2024-VISTO el Expediente Administrativo Nº 4102-

1492/2023  y,  

CONSIDERANDO: 

Que, tal como obra a fs. dos (2) del presente, la Sra. 

GIACOMANTONE SOLEDAD renuncia al cargo de DIRECTORA DE TURISMO a 

partir del 29 de diciembre de 2023; 

Que, la misma obedece a motivos personales; 

Que, la Dirección de Recursos Humanos y la Asesoría Letrada 

toman la intervención de su competencia; 

Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de Municipalidades, Decreto Ley N° 6769/58 y sus 

modificatorios; 

Por ello,  

 

                       EL INTENDENTE INTERINO SAN ANTONIO DE ARECO 

                                             DECRETA: 

ARTICULO 1º. Acéptese la renuncia, a partir del 29 de diciembre de 2023, a la Sra. 

GIACOMANTONE  SOLEDAD (MI. Nº 23.096.136; Legajo Personal Nº 3643) al cargo 

de DIRECTORA DE TURISMO.  

 

ARTICULO 2°. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Recursos 

Humanos y la Secretaría de Turismo y Cultura.  

 

ARTICULO 3º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial, y oportunamente archívese. 

Dr. Miguel Amadeo (Intendente Interino) Sra. Nora Lema Sra. Belen Magne (Directora Interina de RRHH). 

 

 

 

 



 
 

 
                                                                                                                                    B.O.M. N° 478/2024 

 
24 

Secretaría de Seguridad 

 

Decreto Nº0029–15 de Enero de 2024-VISTO: el Expediente Administrativo Nº 4102-

0418-C/2023, y; 

CONSIDERANDO: 

   Que al agente CABRERA GASTON, Legajo Personal N° 2550, 

quien se desempeña como personal de seguridad, en el ámbito de la Secretaría de 

Seguridad, le fue prorrogada la licencia sin goce de haberes otorgada mediante 

Decreto N° 0573/23, por el término de tres (3) meses, finalizando la misma el 18 de 

enero de 2024; 

   Que, a fs. Diecisiete (17) del presente, el agente solicita la 

extensión de la misma, por un período de un (1) año, a partir del 19 de enero de 2024; 

Que, corresponde otorgar la extensión solicitada, atento que dicha 

solicitud no excede el plazo máximo establecido por el Convenio Colectivo de Trabajo, 

convalidado mediante Ordenanza Municipal Nº 4265 promulgada por Decreto N° 1488 

en su art. 137°, apartado “h”, el cual establece que el agente municipal tendrá derecho 

a una licencia sin goce de sueldo, siempre y cuando, registre dos (2) años de actividad 

inmediata anterior a la fecha de su pedido no pudiendo exceder los doce (12) meses, 

siendo la misma renovable, por única vez, por otro período de doce (12) meses.  

   Que, la Dirección de Recursos Humanos y la Asesoría Letrada 

toman la intervención de su competencia; 

   Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de Municipalidades, Decreto Ley N° 6769/58 y sus 

modificatorias; 

   Por ello,  

 

 

EL INTENDENTE INTERINO DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

 

 



                                                                                                                                                         

                                                                                                                                     
 B.O.M. N° 478/2024 

25 

 

ARTICULO 1º. Prorróguese, a partir del 19 de enero de 2024 y hasta el 19 de enero 

de 2025, la licencia sin goce de haberes, al agente CABRERA GASTON (MI. Nº 

29.981.722; Legajo Personal N° 2550), quien se desempeña como personal de 

seguridad dentro de la Secretaría de Seguridad. 

 

ARTICULO 2º. El presente Decreto, será refrendado por la Dirección de Recursos 

Humanos y  la Secretaria de Seguridad.  

 

ARTICULO 3º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial, y oportunamente archívese. 

Dr. Miguel Amadeo (Intendente Interino)  Sr. Ramón Antonio Ojeda. Sra. Belen Magne (Directora Interina de RRHH). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
                                                                                                                                    B.O.M. N° 478/2024 

 
26 

 Secretaría de Salud 

 

Decreto Nº1937-29 de Diciembre de 2023-VISTO el Expediente Administrativo Nº 4102-

1454/2023 y; 

CONSIDERANDO: 

                                 Que, a fs. Dos (2) consta el telegrama de renuncia de la agente 

GUTIERREZ MARCELA VIVIANA a partir del 15 de diciembre de 2023; 

Que, la misma obedece a motivos personales; 

Que, la Dirección de Recursos Humanos y la Asesoría Letrada 

toman conocimiento y la intervención de su competencia; 

Que, la misma se desempeñaba como personal técnico en salud 

bajo la órbita de la Secretaria de Salud;   

  Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de Municipalidades, Decreto Ley N° 6769/58 y sus 

modificatorios; 

  Por ello,  

 

              EL INTENDENTE  DE SAN ANTONIO DE ARECO 

    DECRETA: 

ARTICULO 1º. Acéptese, la renuncia a partir del 15 de diciembre de 2023, a la agente 

GUTIERREZ MARCELA VIVIANA (M.I. Nº 22.256.108 Legajo Personal Nº 2521), 

quien se desempeñaba como personal técnico en salud bajo la órbita de la Secretaria 

de Salud.   

ARTICULO 2°. El presente Decreto será refrendado por la Secretaria de Salud. 

 

ARTÍCULO 3º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, notifíquese 

publíquese en el Boletín Oficial y archívese. 

Ing.Francisco Ratto. Dr.Fernando Spina Markmann. 



                                                                                                                                                         

                                                                                                                                     
 B.O.M. N° 478/2024 

27 

 

Decreto Nº0011- 09 de Enero de 2024-VISTO: El Expediente Administrativo Nº 4102-

1150/2023, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, a fs. Trece (13) del presente la agente RATTO MARIA 

EUGENIA quien se desempeña como personal profesional especializado en 

psicopedagogía, bajo la órbita de la Coordinación de Salud Mental dependiente de la 

Secretaría de Salud, solicita se extienda su licencia sin goce de haberes otorgada 

mediante Decreto N° 1416/23 a partir del 3 de enero de 2024 y por el término de seis 

(6) meses; 

Que, la misma obedece a motivos personales;  

Que, corresponde otorgar la mencionada licencia sin goce de 

haberes, atento que dicha solicitud no excede el plazo máximo establecido por el 

Convenio Colectivo de Trabajo, convalidado mediante Ordenanza Municipal Nº 4265 

promulgada por Decreto N° 1488 en su art. 137°, apartado “h”, el cual establece que el 

agente municipal tendrá derecho a una licencia sin goce de sueldo, siempre y cuando, 

registre dos (2) años de actividad inmediata anterior a la fecha de su pedido no 

pudiendo exceder los doce (12) meses, siendo la misma renovable, por única vez, por 

otro período de doce (12) meses.  

 Que, la Dirección de Recursos Humanos, y la Asesoría Letrada, 

toman la intervención de su competencia; 

   Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 y sus 

modificatorios; 

   Por ello, 

 

 

 EL INTENDENTE INTERINO DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

 

 



 
 

 
                                                                                                                                    B.O.M. N° 478/2024 

 
28 

ARTICULO 1º. Prorróguese, a partir del 3 de enero 2024 y hasta el 3 de julio de 2024, 

la  licencia sin goce íntegro de haberes otorgada mediante Decreto N° 1416/23  a la 

agente RATTO MARIA EUGENIA (M.I N° 33.858.340 Legajo Personal Nº 9519), quien 

se desempeña personal profesional especializado en psicopedagogía, bajo la órbita de 

la Coordinación de Salud Mental dependiente de la Secretaría de Salud.  

 

ARTICULO 2°. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Recursos 

Humanos y la Secretaría de Salud.  

 

ARTICULO 3°. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Dr. Miguel Amadeo (Intendente Interino) .Fernando Spina Markmann. Sra. Belen Magne (Directora Interina de RRHH). 

 

Decreto Nº0013- 09 de Enero de 2024-VISTO el Expediente Administrativo Nº 4102-

1481/2023 y; 

CONSIDERANDO: 

                            Que, a fs. Dos (2) consta el telegrama de renuncia de la agente 

MARAN PASTORI VALENTINA DENISE a partir del 16 de enero de 2024; 

Que, la misma obedece a motivos personales; 

Que, la Dirección de Recursos Humanos y la Asesoría Letrada 

toman conocimiento y la intervención de su competencia; 

Que, la misma se desempeñaba como personal de seguridad bajo 

la órbita de la Secretaria de Salud;   

  Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de Municipalidades, Decreto Ley N° 6769/58 y sus 

modificatorios; 

  Por ello,  

 



                                                                                                                                                         

                                                                                                                                     
 B.O.M. N° 478/2024 

29 

        EL INTENDENTE INTERINO DE SAN ANTONIO DE ARECO 

     DECRETA: 

ARTICULO 1º. Acéptese, la renuncia a partir del 16 de enero de 2024, a la agente 

MARAN PASTORI VALENTINA DENISE (M.I. Nº 40.978.326 Legajo Personal Nº 

3485), quien se desempeñaba como personal de seguridad bajo la órbita de la 

Secretaria de Salud.   

 

ARTICULO 2°. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Recursos 

Humanos y la Secretaria de Salud. 

 

ARTÍCULO 3º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, notifíquese 

publíquese en el Boletín Oficial y archívese. 

Dr. Miguel Amadeo (Intendente Interino) .Fernando Spina Markmann. Sra. Belen Magne (Directora Interina de RRHH). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
                                                                                                                                    B.O.M. N° 478/2024 

 
30 

Secretaría de Educación y Deportes 

Decreto Nº0008–02 de Enero de 2024-VISTO: las actuaciones obrantes en el 

Expediente Administrativo Nº 4102-0003-C/24 y; 

CONSIDERANDO:   

          Que la Secretaría de Educación y Deportes llevará a cabo en 

conjunto con la Dirección General de Cultura y Educación el Programa Escuelas 

Abiertas en Verano 2024 en el período que comprende del 02 de enero al 31 de enero 

del 2024; 

                               Que el Programa Escuelas Abiertas en  Verano promueve el 

encuentro, la integración, el juego de los niños, niñas que participan y comparten 

actividades aprendiendo a disfrutar con otros;                  

                              Que las actividades propuestas por el programa promueven la 

inclusión social, la concientización sobre la problemática ambiental, la integración y el 

desarrollo de diferentes prácticas ludomotrices, recreativas, acuáticas, deportivas y 

artísticas a partir de las diferentes propuestas desarrolladas por los docentes, 

centrándose fundamentalmente en el campo de la educación física y del arte; 

                          Que la implementación de este Programa requiere de la articulación 

de estrategias entre distintas partes, a las actividades ya previstas por la Dirección de 

Cultura y Educación se sumarán otras desde los municipios. Esta tarea requiere de un 

trabajo conjunto a fin de garantizar que las diversas propuestas puedan desarrollarse 

de manera ordenada, en espacios adecuados que favorezcan la participación de todos 

los niños, niñas y adolescentes en las acciones que se desarrollen; 

                         Que es intención de esta gestión municipal apoyar y acompañar este 

tipo de actividades que potencien los espacios de recreación y esparcimiento de los 

niños y niñas del distrito;   

   Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas 

por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 y sus 

modificatorias; 



                                                                                                                                                         

                                                                                                                                     
 B.O.M. N° 478/2024 

31 

  Por ello, 

EL INTENDENTE INTERINO DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

ARTÍCULO 1°: Declárese de Interés Municipal el “Programa Escuelas Abiertas en 

Verano 2024” en el período que comprende del 02 de enero al 31 de enero del 2024 

inclusive. 

ARTICULO 2º. El gasto que demande el cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 

anterior, deberá tener la siguiente imputación: 

 

 JURISDICCIÓN: 1110156000 – Secretaría de Educación y Deportes. 

 CATEGORIA PROGRAMÁTICA: 17.01.00 –  Administración de deporte. 

 FUENTE DE FINANCIAMIENTO: 110-Tesoro Municipal. 

 PARTIDA: 3.5.1.0 – Servicio de Transporte. 

 

ARTÍCULO 3°: El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Deportes y  la 

Secretaría de Hacienda. 

ARTÍCULO 4º Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

 Dr. Miguel Amadeo (Intendente Interino)  Cra. Macarena Suarez  Pizarro. Sr. Juan  Bruno. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
                                                                                                                                    B.O.M. N° 478/2024 

 
32 

EDICTO  

Plan de Escrituración del Instituto de la Vivienda. Visto el expediente 

administrativo 4102-0025-I/24 y de acuerdo a lo solicitado, en el marco de lo prescripto 

por el Decreto 699/10, que crea el Plan de Escrituración del Instituto de la Vivienda de 

la Provincia de Buenos Aires, solicito se publique edicto por tres días consecutivos, 

con el siguiente texto: 

“SAN ANTONIO DE ARECO. Se cita y/o emplaza por (3) tres días a toda persona 

que se considere con derecho y acredite documentación respectiva, a oponerse 

en el término de (30) treinta días corridos, contados a partir de la presente 

publicación, por escrito y debidamente fundado, al trámite de Regularización 

Dominial de las viviendas y ocupantes situados en el partido de SAN ANTONIO 

DE ARECO que se detallan a continuación, ante este Organismo, Sector Mesa de 

Entradas, sito Av.7 N°1267 PB e/58 y 59 de la ciudad de La Plata, de 9 a 14 hs.: 

Barrio: San Antonio de Areco 102 viviendas – Casa N°27 

 

Maria Heredia 

Directora de Habitàt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         

                                                                                                                                     
 B.O.M. N° 478/2024 

33 

 

                          Concejo Deliberante 

                              Ordenanzas                                                                            

REGISTRADA BAJO EL Nº4757/2023-27 de Diciembre de 2023- 

VISTO: El expediente administrativo N° 4102-1511-I/2023; y 

 

CONSIDERANDO: 

                         Que, la MUNICIPALIDAD DE SAN ANTONIO DE ARECO y el Sr. 

IVULICH CARLOS, han arribado a un acuerdo respecto de la cesión y uso de parcelas 

para ser destinadas a la estructuración del nuevo canal de salida al Aliviador Hídrico 

del Río Areco y Ruta Provincial N° 41; 

 

                          Que, de acuerdo a lo establecido en la cuarta cláusula del 

mencionado convenio, el Departamento Ejecutivo Municipal de San Antonio de Areco 

en carácter de Cesionario, debe proceder a gestionar la deuda en concepto de tasas 

municipales, que pueda haberse generado en las parcelas mencionadas en el acuerdo 

obrante a fs. 32-33 del presente expediente, efectuando la correspondiente 

presentación ante el Concejo Deliberante; 

 

                           Que, la séptima cláusula del acuerdo establece que el Cesionario 

tramitará durante la vigencia del presente convenio y al inicio de cada año fiscal la 

correspondiente eximición en favor del Cedente correspondiente al año fiscal en curso, 

efectuando la pertinente presentación por ante el Concejo Deliberante local; 

 

                            Que, han tomado intervención de su competencia la Dirección de 

Ingresos Públicos, Secretaría de Jefatura de Gabinete y Asesoría Letrada; 

 

                            Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley N° 6769/58 y sus 

modificatorias. 



 
 

 
                                                                                                                                    B.O.M. N° 478/2024 

 
34 

 

Por ello, el Concejo Deliberante de San Antonio de Areco sanciona, por unanimidad, la 

siguiente 

 

ORDENANZA: 

 

ARTÍCULO 1°: Condónese al Sr. IVULICH CARLOS MARIA el total de la deuda de 

Tasa por Servicios Rurales, Servicios Rurales Complementarios y las que desprendan 

de éstas, la cual asciende a la suma de $ 4.397.386,62 (PESOS CUATRO MILLONES 

TRESCIENTOS NOVENTA Y SIETE MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y SEIS CON 

62/100), según el siguiente detalle: 

 

 

N° de 

inmuebl

e 

Descripción de 

Tasa 

Nomenclatura 

catastral 

Periodos 

comprendid

os de 

deuda 

Monto total 

por parcela 

51556 Tasa por Serv. 

Rurales 

Circ.2,Pc. 247D 01/2016 al 

11/2023 

inclusive 

$ 

548.366,18.- 

50279 Tasa por Serv. 

Rurales 

Circ.2,Secc.R,Pc. 

247C 

01/2016 al 

11/2023 

inclusive 

$ 

586.061,34.- 

50200 Tasa por Serv. 

Rurales 

Circ.2, Pc.152 01/2016 al 

11/2023 

inclusive 

$ 

888.139,75.- 

50202 Tasa por Serv. 

Rurales 

Circ.2,Secc.R,Pc.1

00D 

01/2016 al 

12/2016 

inclusive 

$ 

34.184,83.- 

50202 Tasa por Serv. 

Rurales 

Complementari

os 

Circ.2,Secc.R,Pc.1

00D 

01/2017 al 

11/2023 

inclusive 

$ 

1.236.061,0

6.- 

50195 Tasa por Serv. 

Rurales 

Circ.2, Pc. 151B 01/2016 al 

11/2023 

inclusive 

$ 

330.485,30.- 

51716 Tasa por Serv. 

Rurales 

Circ. 6, Pc.933BA 01/2016 al 

11/2023 

inclusive 

$ 

774.088,16.- 

 

 

 



                                                                                                                                                         

                                                                                                                                     
 B.O.M. N° 478/2024 

35 

ARTÍCULO 2°: Exímase al Sr. IVULICH CARLOS MARIA del pago de la Tasa por 

Servicios Rurales, Tasa por Servicios Rurales Complementarios y las que desprendan 

de éstas por el periodo del mes de Diciembre de 2023, de las parcelas detalladas a 

continuación: 

 

 

N° de inmueble Descripción de Tasa Nomenclatura Catastral 

51556 Tasa por Ser. Rurales Circ. 2, Pc.247D 

50279 Tasa por Ser. Rurales Circ.2, Secc.R,Pc. 247C 

50200 Tasa por Ser. Rurales Circ.2, Pc. 152 

50202 Tasa por Ser. Rurales Circ.2, Secc.R,Pc.100D 

 

 

 

ARTÍCULO 3°: Instrúyase a la Dirección de Ingresos Públicos a realizar las 

actuaciones 

necesarias a fin de cumplimentar con lo enunciado en los artículos precedentes. 

 

ARTICULO 4°: De forma. 

 

REGISTRADA BAJO EL Nº4759/2023-27 de Diciembre de 2023- 

VISTO:El expediente administrativo N° 4102-1425/2023 y el desarrollo de las 
actividades culturales en nuestra ciudad y la necesidad de crear un centro cultural que 
favorezca la transferencia del arte y la cultura, fomentando la creatividad, el 
aprendizaje, el sano esparcimiento, la libre expresión y el desarrollo de espectáculos 
artísticos y culturales Independientes, y  
 
CONSIDERANDO: 
                         Que, las distintas manifestaciones artísticas, culturales como la 
música, la danza, el teatro, etc., son formas de exteriorizar o de contar nuestra historia 
y narrar el contexto; 
                         Que, la cultura es un legado a través del cual la sociedad transmite 
enseñanzas a las nuevas generaciones: 
 
                         Que, las representaciones culturales junto a valores y creencias de una 
comunidad, forman su esencia y se manifiesta a través del estilo de vida de quienes 

50202 Tasa por Ser. Rurales 

Complementarios 

Circ.2, Secc.R, Pc.100D 

50195 Tasa por Ser. Rurales Circ. 2, Pc. 151B 

51716 Tasa por Ser. Rurales Circ.6, Pc. 933BA 



 
 

 
                                                                                                                                    B.O.M. N° 478/2024 

 
36 

pertenecen a ella. Cada cultura es especial, distinta y es en esa diversidad lo que la 
enriquece; 
                          Que, el Estado Municipal garantiza la difusión, el fomento y protección 
de la cultura, porque la cultura es identidad de una comunidad; 
 
                          Que, la Dirección de Cultura tiene a cargo la Escuela Complementaria 
de Cultura en la cual se dictan 68 talleres gratuitos, con una matrícula total que supera 
los 500 alumnos; 
 
                          Que, la Dirección de Cultura tiene a cargo la Escuela Municipal de 
Danzas Ricardo Güiraldes, en la cual se dictan 10 talleres gratuitos, con una matrícula 
total que supera los 200 alumnos; 
 
                           Que, los talleres culturales en la actualidad se dictan en edificios 
públicos o privados, coexistiendo con actividades propias de los mismos, lo cual 
imposibilita que los talleres desarrollen un sentido de pertenencia y el despliegue en su 
máxima expresión; 
 
                            Que, el edificio ubicado en el Pasaje de la Ribera es de propiedad 
municipal y reúne las condiciones para convertirse en un Centro Cultural que permita 
el pleno desarrollo y concentración de los distintos talleres culturales; 
 
                            Que, dicho edificio se encuentra ubicado en el casco histórico y 
posee 
condiciones inmejorables para convertirse en un polo cultural integrado por el centro 
en sí mismo, el anfiteatro y demás propuestas que se irán sumando; 
 
                            Que, un centro cultural es un espacio de gran importancia para la 
preservación de la cultura local, y facilita la comunicación, promoción, difusión, 
interpretación y práctica del arte en sus distintas y variadas expresiones; 
 
                           Que, el término “centro” tiene su origen en el latín centrum y hace 
mención a diversas cuestiones, siendo una de las acepciones la referencia a un lugar 
donde se reúnen las personas con alguna finalidad, y el término “cultural” por su parte 
es lo perteneciente a lo relativo a la cultura. Deriva del vocablo latino cultus y está 
vinculado directamente a facultades intelectuales del hombre y el cultivo de espíritu 
humano; 
                            Que, la Dirección de Cultura promueve y fomenta el desarrollo y las 
expresiones culturales de la persona humana en todas sus formas, entendiendo el 
desarrollo como la posibilidad de crecer y madurar en consonancia con el medio social 
y físico, entendiendo por cultura a los valores, la lengua, la forma de trabajo, la 
organización social, las tradiciones, proyectos, expresiones artísticas, creaciones, 
conocimiento y creencias de una sociedad; 
 
                             Que, la creación de un Centro Cultural generará una nueva sala con 
escenario, de aproximadamente 50 localidades, la cual permitirá que los agentes 
culturales de nuestra ciudad den uso para propuestas independientes; 



                                                                                                                                                         

                                                                                                                                     
 B.O.M. N° 478/2024 

37 

 
                             Que, la Creación de un Centro Cultural, permitirá la liberación del 
uso del Salón Guerrico como espacio de dictado de los talleres, llevando al mismo a 
cine teatro y sala de conferencias para ser utilizado por el estado y los agentes 
culturales con tal fin; 
                              Que, el centro cultural debería llevar el nombre de la cantante, 
artista Viviana Vigil, quien representó a su ciudad natal por todo el país y el exterior 
con la difusión de la música folklórica y el tango; 
 
                              Que, Viviana Vigil nació en San Antonio de Areco el 20 de 
diciembre de 1959, fruto del matrimonio de Rubén Vigil y Marta Ramírez, y falleció el 
16 de mayo de 2017; 
                              Que, desde muy chica empezó a cantar en su ciudad natal 
repertorio del cancionero folclórico; 
 
                              Que, en el año 1975 ganó el concurso de “Argentinísima”, siendo el 
paso a la grabación de su primer disco simple; 
 
                              Que, en el año 1981 obtuvo el premio de Consagración en el 
Festival Nacional de Folklore de Cosquín (Córdoba); 
 
                              Que, editó un disco para el sello Microfón de folklore y algo de 
tango, el cual le permitió realizar una gira que comenzó por Córdoba, Mendoza, 
Tucumán, recorriendo el resto del norte y luego todo el país; 
 
                                Que, en el año 1989 resultó ganadora del XII Festival Nacional e 
Internacional de Intérpretes de la Canción de Buga (Colombia); 
 
                                Que, fue parte, durante casi nueve años, de la orquesta de 
Mariano Mores, pudiendo recorrer distintos países del mundo como el caso de Japón 
en el año 1984; 
                            Que, el sello Melopea editó en 1999 Tango, su disco solista en el que 
se dedica íntegramente al género. En él participaron, Mariano Mores, Antonio Agri, 
Walter Ríos, Florado Ferrer, Nicolás Ledesma y Lito Vitale. Ninguno quiso percibir un 
solo centavo por hacerlo; 
 
                             Que, durante siete años (2000-2007) participó de Ballet Argentino, la 
compañía del bailarín Julio Bocca, participando del espectáculo Bocca Tango. Con 
dicha compañía recorrió el país, América y Europa, siendo compañera de varios otros 
artistas tangueros como: Guillermo Fernández, Pablo Mainetti, Pablo Agri, Hernán 
Possetti, bajo la dirección musical de Julián Vat. Como cierre de esta etapa, participó 
de la actuación de despedida de Julio Bocca, en un espectáculo gratuito ante una 
multitud en las inmediaciones del Obelisco de la ciudad de 
Buenos Aires; 
 
                              Que, en 2004 se editó el disco del espectáculo Bocca Tango, en el 
que ella interpreta varios temas; asimismo lanzó su disco solista Encontrarnos, 
acompañada por el guitarrista Juanjo Domínguez. Este disco fue nominado a los 



 
 

 
                                                                                                                                    B.O.M. N° 478/2024 

 
38 

Premios Gardel 2005 en el rubro Mejor Álbum Artista Femenina de Tango, aunque, fiel 
a su estilo, también aborda temas de otros géneros; 
 
                               Que, fue parte o invitada de muchas orquestas como: la Orquesta 
Nacional de Música Argentina «Juan de Dios Filiberto», la Orquesta del Tango de la 
Ciudad de Buenos Aires, orquestas como las de Orlando Trípodi, Color Tango y fue 
integrante de la compañía Forever Tango, de Luis Bravo. 
 
Por ello, el Concejo Deliberante de San Antonio de Areco sanciona, por mayoría, la 
siguiente 
 

ORDENANZA: 

 

Artículo 1°: Créase en el Partido de San Antonio de Areco, el Centro Cultural ubicado 

en el Pasaje de la Ribera y la calle Arellano. 

 

Artículo 2°: Impóngase el nombre de Viviana Vigil al Centro Cultural. 

 

Artículo 3°: A efectos de la presente Ordenanza, se considera: 

 

a) Centro cultural: es un espacio creado con la intención de servir como medio para la 

difusión de distintas expresiones artísticas, filosóficas, educativas, etc. Abierto a la 

comunidad con el objetivo de representar y promover valores e intereses artístico-

cultural dentro del territorio de una comunidad. En dichos establecimientos pueden 

realizarse ensayos, seminarios, charlas, talleres, clases y/o cualquier actividad de 

Carácter formativa relacionada con todas las manifestaciones tangibles e intangibles 

del arte y la cultura. Dichas actividades pueden ser realizadas en cualquier parte del 

establecimiento.Cabe resaltar que el concepto de centro tiene su origen en el latín 

centrum y puede hacer mención a diversas cuestiones. Una de las acepciones refiere 

al lugar donde se reúnen las personas con alguna finalidad. 

Cultural, por su parte, es lo perteneciente o relativo a la cultura. Esta noción, del 

vocablo latino cultus, está vinculada con las facultades intelectuales del hombre y el 

cultivo del espíritu humano. 

 

Artículo 4°: De forma.- 

 

REGISTRADA BAJO EL Nº4760/2023-27 de Diciembre de 2023- 

VISTO: El expediente administrativo N° 4102-0917-C/2023; y 

 
CONSIDERANDO: 
                          Que, el CLUB SOCIAL PROGRESO VILLA LIA es una entidad de bien 
público, debidamente reconocida a nivel municipal a partir del 23 de enero de 1997 
según consta en el decreto que se acompaña a fs. 13 del presente expediente; 



                                                                                                                                                         

                                                                                                                                     
 B.O.M. N° 478/2024 

39 

 
                           Que, el Art. 56, punto 2 inciso B de la Ordenanza Fiscal N°4667/22, 
establece que podrán acceder a un descuento del 100% de las tasas por servicios 
urbanos y de aquellas que desprenden de ésta en el siguiente caso: “Entidades de 
Bien Público debidamente registradas en el Municipio”; 
 
                            Que, el Art. 1 del Decreto registrado bajo N°0491/23, convalidado por 
la Ordenanza N°4692/23, el cual establece que podrán acceder a un descuento del 
100% de las tasas por servicios sanitarios, los contribuyentes enumerados 
taxativamente en los incisos a) al i) del apartado 2 del Art. 56 de la Ordenanza Fiscal 
vigente registrada bajo el N°4667/22; 
 
                             Que por omisión, el CLUB SOCIAL PROGRESO VILLA LIA no 
solicitó la eximición anual de las tasas, generándose así una deuda sobre Tasa por 
Servicios Urbanos de los siguientes inmuebles: N° 6114, 6116 y 6115; 
 
                              
                        Que, a fs. 16/17 la Dirección de Catastro y Obras Particulares acredita 
que los inmuebles N° 6114, 6116 y 6115 son propiedad del Sr. PINASCO LUIS 
BARAULIO; 
                              Que, a fs. 30 se  adjunta constancia de juicio de usucapión por 
tener hace más de 50 años plena posesión de los mismos; 
 
                              Que, han tomado intervención de su competencia la Dirección de 
Ingresos Públicos, Secretaría de Jefatura de Gabinete y Asesoría Letrada; 
 
                              Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 
conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley N° 6769/58 y sus 
modificatorias. 
 
Por ello, el Concejo Deliberante de San Antonio de Areco sanciona, por unanimidad, la 
siguiente 

ORDENANZA: 

 

ARTÍCULO 1°: Condónese al CLUB SOCIAL PROGRESO VILLA LIA el total de la 

deuda de Tasa por Servicios Urbanos y las que desprendan de ésta, la cual asciende 

a la suma de $1.234.719,66 (PESOS UN MILLON DOSCIENTOS TREINTA Y 

CUATRO MIL SETESIENTOS DIECINUEVE CON 66/100), según el siguiente detalle: 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
                                                                                                                                    B.O.M. N° 478/2024 

 
40 

N° de 

inmueble 

Nomenclatura catastral Periodos 

comprendidos 

de deuda 

Monto total 

6114 Circ.6,Secc.B,Mz 17A,Pc.12 01/2010 al 

11/2023 

inclusive 

$ 

339.510,89.- 

6115 Circ.6,Secc.B,Qta.17,Mz.17A, 

Pc.13 

01/2010 al 

11/2023 

inclusive 

$ 

391.117,14.- 

6116 Circ.B,Secc.B, Qta.17, Mz 17A, 

Pc.14 

01/2010 al 

11/2023 

inclusive 

$ 

504.091,63.- 

 

 

ARTÍCULO 2°: Exímase por todo el periodo fiscal 2023 al CLUB SOCIAL PROGRESO 

VILLA LIA de la Tasa por Servicios Urbanos y las que desprendan de ésta, a los 

siguientes inmuebles: N°6100, 6101, 6118, 6119, 6117, 6114, 6116 y 6115. 

 

 

N° de inmueble Nomenclatura Catastral 

6100 Circ. 6, Secc. B, Mz. 17 A, Pc. 2 

6101 Circ. 6, secc. B, Qta. 17, Mz. 17 A, Pc. 2 

6118 Circ. 6, Secc. B, Mz. 17 A, Pc. 16 

6119 Circ. 6, secc. B, Qta. 17, Mz. 17 A, Pc. 17 

6117 Circ. 6, secc. B, Mz. 17 A, Pc. 15 

6114 Circ. 6, Secc. B, Mz. 17 A, Pc. 12 

6116 Circ. 6, secc. B, Qta. 17, Mz. 17 A, Pc. 14 

6115 Circ. 6, Secc. B, Qta. 17 A, Pc. 13 

 

 

ARTÍCULO 3°: Instrúyase a la Dirección de Ingresos Públicos a realizar las 

actuaciones necesarias a fin de cumplimentar con lo enunciado en los artículos 

precedentes. 

 

ARTÍCULO 4°: De forma. 

 

 



                                                                                                                                                         

                                                                                                                                     
 B.O.M. N° 478/2024 

41 

REGISTRADA BAJO EL Nº4762/2023-27 de Diciembre de 2023- 

VISTO: El expediente N° 4102-1563-C/23 y la necesidad de actualizar los importes de 

las tarifas de la empresa “TRANSPORTE RICARDITO”, concesionaria de las líneas 

urbanas de transporte público de pasajeros, y 

 
CONSIDERANDO: 
                           Que, el transporte por carretera resulta la única alternativa de la que 
disponen los vecinos y vecinas de las localidades de Villa Lía y Duggan para viajar a la 
ciudad cabecera del partido; 
                            Que, el servicio de transporte público de pasajeros por carretera 
cumple entonces un rol fundamental para la movilidad y el acceso a derechos 
esenciales de los vecinos de las localidades de Villa Lía y Duggan; 
                             Que, por Ordenanza N° 4727/23 sancionada el 13 de septiembre del 
2023, se determinó la tarifa máxima del servicio de transporte público de pasajeros a 
ambas localidades; 
                              Que, desde la fecha de vigencia de las normas precitadas se 
produjeron incrementos en los costos operativos de la actividad, especialmente en lo 
que resultan sus variables más significativas (personal, combustible, parque móvil y 
mantenimiento del parque móvil); 
                               Que, el Decreto Ley 16.378/57 “Ley Orgánica del Transporte de 
Pasajeros” determina que las tarifas serán justas, razonables y uniformes para todos 
los usuarios en igualdad de condiciones; 
                               Que, luce en principio razonable determinar una adecuación 
tarifaria para los servicios de transporte automotor de pasajeros de carácter comunal. 
 
Atención a las necesidades de las personas con discapacidad y las perdonas de edad. 
 
                                Que, en el marco de los Objetivos para el Desarrollo Sostenible 
propuestos por Naciones Unidas, el Objetivo identificado como Nro. 11 “Ciudades y 
Comunidades Sostenibles” plantea como meta para el año 2030, la de proporcionar 
acceso a sistemas de transporte seguros, accesibles y sostenibles para todos y 
mejorar la seguridad vial, en particular mediante la ampliación del transporte público, 
prestando especial atención a las necesidades de las personas en situación de 
vulnerabilidad, las mujeres, los niños, las personas con discapacidad y las personas 
de edad; 
                                 Que, en virtud del artículo 27 inciso 22 de la Ley Orgánica de las 
Municipalidades, corresponde al Concejo Deliberante reglamentar el transporte público 
de pasajeros. 
 
Por ello, el Concejo Deliberante de San Antonio de Areco sanciona, por unanimidad, la 
siguiente 

ORDENANZA: 

 

 

 



 
 

 
                                                                                                                                    B.O.M. N° 478/2024 

 
42 

ARTÍCULO 1°: Determínase como tarifa máxima del servicio de transporte público de 

pasajeros correspondiente a la Empresa “TRANSPORTE RICARDITO”, adjudicatario 

del recorrido entre San Antonio de Areco y la localidad de Duggan, conforme al 

siguiente cuadro tarifario: 

 

Línea A: San Antonio de Areco – Duggan 

 

Sección Kilómetros Tarifa propuesta 

1era. Sección 0 – 12 $ 400.- 

2da. Sección 12 a 18 $ 520.- 

Recorrido completo 23.5 $ 700.- 

 

Personas con discapacidad: Sin Cargo exhibiendo el correspondiente CUD. 
Escolares Primarios: Sin Cargo. 
Escolares Secundarios: 50% de descuento. 
Estudiantes terciarios o Universitarios: 20% de descuento. 
Abono de  44 pases: 20% de descuento congelando tarifas. 
 
ARTÍCULO 2°: Determínase como tarifa máxima del servicio de transporte público de 
pasajeros correspondiente a la Empresa “TRANSPORTE RICARDITO”, adjudicatario 
del recorrido entre San Antonio de Areco y la localidad de Villa Lía, según se detalla a 
continuación: 
 

Línea Villa Lía- San Antonio de Areco 

 

Sección Kilómetros Tarifa propuesta 

1era. Sección 0 – 12 $ 400.- 

2da. Sección 12 a 18 $ 520.- 

Recorrido completo 25 $ 700.- 

 

Personas con discapacidad: Sin Cargo exhibiendo el correspondiente CUD. 
Escolares Primarios: Sin Cargo. 
Escolares Secundarios: 50% de descuento. 
Estudiantes terciarios o Universitarios: 20% de descuento. 
Abono de  44 pases: 20% de descuento congelando tarifas. 
 
ARTÍCULO 3°: Deróguese toda otra norma que se oponga al presente. 
 
ARTÍCULO 4°: De forma.- 
 


